



СИЛАБУС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ «Аудит фінансової звітності»

Ступінь вищої освіти - Бакалавр
Спеціальність 072 «Фінанси, банківська справа та страхування»
Освітня програма «Корпоративні фінанси»
Рік навчання 4, семестр 8
Форма здобуття вищої освіти денна
Кількість кредитів ЄКТС 6
Мова викладання українська

Лектор навчальної
дисципліни
Контактна інформація
лектора (e-mail)
URL ЕНК на
навчальному порталі
НУБіП України

к.е.н., доцент Дерев'янка Світлана Іванівна
derev'yanko.s.i@nubip.edu.ua

ОПИС ДИСЦИПЛІНИ

(до 1000 друкованих знаків)

Метою навчальної дисципліни «Аудит фінансової звітності» є формування у здобувачів вищої освіти теоретичних знань та вироблення практичних навичок щодо виконання завдань з аудиту, огляду фінансової інформації та виконання інших завдань з надання впевненості та супутніх послуг.

Передумови вивчення курсу. Вивчення курсу передбачає, що ви знаєте особливості здійснення обліку господарських операцій суб'єктами бізнесу.

Компетентності навчальної дисципліни:

інтегральна компетентність (ІК): Здатність розв'язувати складні спеціалізовані завдання та практичні проблеми в ході професійної діяльності у галузі фінансів, банківської справи та страхування або у процесі навчання, що передбачає застосування окремих методів і положень фінансової науки та характеризується невизначеністю умов і необхідністю врахування комплексу вимог здійснення професійної та навчальної діяльності.

спеціальні (фахові) компетентності (СК):

СК 5. Здатність застосовувати знання законодавства у сфері монетарного, фіскального регулювання та регулювання фінансового ринку.

СК 8. Здатність виконувати контрольні функції у сфері фінансів, банківської справи та страхування.

СК 13. Здатність системно оцінювати фінансові показники для обґрунтування ефективних управлінських рішень на підприємстві.

Програмні результати навчання навчальної дисципліни:

ПРН 9. Формувати і аналізувати фінансову звітність та правильно інтерпретувати отриману інформацію.

ПРН 10. Ідентифікувати джерела та розуміти методологію визначення і методи отримання економічних даних, збирати та аналізувати необхідну фінансову інформацію, розраховувати показники, що характеризують стан фінансових систем.

ПРН 25. Виявляти резерви підвищення ефективності управління корпоративними фінансами підприємства.

СТРУКТУРА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Тема	Години (лекції/практичні)	Результати навчання	Завдання	Оцінювання
8 семестр				
Модуль 1. Теоретичні засади аудиторської діяльності				
Тема 1. Сутність, загальна характеристика аудиту та його види	1/1	Розуміти сутність внутрішнього аудиту і його місце в системі контролю на підприємстві, демонструвати знання основних етапів становлення і розвитку внутрішнього аудиту, його відмінності від зовнішнього аудиту, завдання, об'єкти та функції, види внутрішнього аудиту, методу внутрішнього аудиту	1. Усне опитування 2. Перевірка правильності виконання практичних завдань, розміщених на сторінці курсу в eLearn	10
Тема 2. Регулювання аудиторської діяльності	1/1	Знати зміст нормативно-правового регулювання внутрішнього аудиту, особливості його внутрішньофірмового регулювання, порядок затвердження стандартів внутрішнього аудиту (СВА) на підприємстві, професійні організації внутрішнього аудиту, мету та завдання служби внутрішнього аудиту, спільні риси та відмінності у будові та регламентації СВА та Міжнародних стандартів аудиту.	1. Обговорення лекційного матеріалу 2. Перевірка правильності виконання практичних завдань, розміщених на сторінці курсу в eLearn	10
Тема 3. Професійна етика аудиторів	1/1	Знати загальні вимоги до організації функціонування служби внутрішнього аудиту на підприємстві, розуміти основні функції та обов'язки служби внутрішнього аудиту, цілі, завдання та організаційно-структурні форми служби внутрішнього аудиту, права, обов'язки внутрішніх аудиторів та їх етичні принципи, правила поведінки при	1. Усне опитування 2. Перевірка правильності виконання практичних завдань, розміщених на сторінці курсу в eLearn	10

		перевірці. Демонструвати знання і вміння щодо планування роботи внутрішнього аудитора.		
Тема 4. Умови домовленостей про здійснення аудиту	1/1	Знати порядок домовленості про проведення аудиту, документальне оформлення двосторонньої згоди з умовами аудиту (лист-запит, лист-зобов'язання, договір), погодження умов завдання з клієнтом, умови повторних аудиторських перевірок.	1. Виконання ситуаційних завдань 2. Перевірка правильності виконання практичних завдань, що розміщені на сторінці курсу в eLearn	10
Тема 5. Процедури аудиту фінансової звітності	2/2	Знати сутність та види аудиторських доказів, джерела та процедури їх отримання, основні вимоги до доказів, суть та призначення, функції та класифікацію робочих документів аудитора, вимоги до її складання. Вміти використовувати ефективні аудиторські процедури з їх збору.	1. Вирішення ситуаційних завдань. 2. Перевірка правильності виконання практичних завдань, що розміщені на сторінці курсу в eLearn	10
Тема 6. Аудиторський ризик та суттєвість в аудиті	2/2	Знати суть аудиторського ризику та його складові, робити його оцінку, розуміти суб'єкта господарювання, його середовища, чинники, що впливають на величину аудиторського ризику, взаємозалежність компонентів аудиторського ризику, суттєвість при плануванні та проведенні аудиту, розрізняти помилки і шахрайство в аудиті, відповідальність аудитора, загальну методику оцінки суттєвості помилок у фінансовій звітності клієнта.	1. Виконання ситуаційних завдань 2. Перевірка правильності виконання практичних завдань, що розміщені на сторінці курсу в eLearn	10
Самостійна робота за модулем 1				10
Модульна КР 1				30
Разом за модулем 1				100
Модуль 2. Практичний аудит				
Тема 7. Планування та	1/1	Знати зміст аудиторського процесу та	1. Вирішення ситуаційних	10

етапи аудиту		його етапи, сутність планування аудиту та його мету і принципи, планування роботи аудиторської фірми, техніку і методику розроблення загальної стратегії аудиту та плану проведення аудиторської перевірки, відповідальність аудитора стосовно вхідних залишків.	завдань. 2. Перевірка правильності виконання практичних завдань, що розміщені на сторінці курсу в eLearn	
Тема 8. Аудиторські докази та робочі документи аудитора	1/1	Знати сутність та види аудиторських доказів, вимоги до них, визначати довіру до аудиторських доказів, джерела, методи і способи їх отримання, призначення робочих документів аудитора, їх класифікацію, функції робочої документації, форму, зміст та вимоги до них.	1. Обговорення лекційного матеріалу. 2. Перевірка правильності виконання практичних завдань, розміщених на сторінці курсу в eLearn	10
Тема 9. Аудит окремих елементів фінансової звітності	2/2	Знати порядок аудиту облікової політики та установчих документів підприємства, статутного капіталу та іншого власного капіталу, активів (основних засобів, нематеріальних активів, запасів, дебіторської заборгованості, грошових коштів), кредиторської заборгованості, довгострокових зобов'язань, резервів, доходів, витрат і фінансових результатів.	1. Обговорення лекційного матеріалу Виконання ситуаційних завдань, розміщених на сторінці курсу в eLearn	10
Тема 10. Узагальнення результатів аудиту	1/1	Розуміти зміст поняття підсумкових документів аудитора, їх види, призначення, аудиторський звіт та інші підсумкові документи аудитора, відмінність між стандартною та модифікованою формою аудиторського звіту, випадки надання думки без застережень, думки із застереженням, негативної думки, відмови від надання	1. Обговорення лекційного матеріалу Виконання ситуаційних завдань, розміщених на сторінці курсу в eLearn	10

		думки: умови їх відображення у звіті аудитора та зміст.		
Тема 11. Реалізація матеріалів аудиту.	1/1	Знати порядок повідомлення інформації найвищому управлінському персоналу, відповідальність аудитора за повідомлення інформації з питань аудиту фінансових звітів найвищому управлінському персоналові, відповідальність аудитора щодо аудиту фінансових звітів, проблеми, які виникають під час аудиту й важливі питання, які необхідно обговорити з управлінським персоналом, або які підлягають повідомленню найвищому управлінському персоналові.	1. Обговорення лекційного матеріалу Виконання ситуаційних завдань, розміщених на сторінці курсу в eLearn	10
Тема 12. Особливості аудиту діяльності підприємств різних форм власності та внутрішній аудит як складова системи внутрішнього контролю на підприємстві	1/1	Розуміти особливості аудиту діяльності підприємств різних форм власності, поняття, складові системи внутрішнього контролю та місце внутрішнього аудиту у ньому, сутність, мету внутрішнього аудиту та його відмінність від зовнішнього аудиту, завдання, об'єкти та функції внутрішнього аудиту, види внутрішнього аудиту та їх характеристику, предмет та метод внутрішнього аудиту.	1. Обговорення лекційного матеріалу Виконання ситуаційних завдань, розміщених на сторінці курсу в eLearn	10
Самостійна робота за модулем 2				10
Модульна КР 2				30
Разом за модулем 2				100
Всього за 8 семестр				70
Екзамен				30
Всього за курс				100

ПОЛІТИКА ОЦІНЮВАННЯ

Політика щодо дедлайнів та перескладання:	Лабораторні, самостійні та модульні роботи необхідно здавати у заплановані терміни до закінчення вивчення поточного модуля. Порушення термінів здачі без поважної причини надає право викладачу знизити оцінку. Перескладання модульної контрольної роботи відбувається за наявності поважних причин (наприклад, лікарняний) і дозволяється в термін до закінчення наступного модуля.
Політика щодо академічної доброчесності:	Списування, використання мобільних пристроїв та додаткової літератури під час написання модульних контрольних робіт, заліку та екзамену категорично заборонено.
Політика щодо відвідування	Відвідування лекційних та лабораторних занять є обов'язковим для всіх студентів групи. За об'єктивних причин (наприклад, хвороба, міжнародне стажування) навчання може відбуватись згідно з індивідуальним навчальним планом, затвердженим у визначеному порядку. Пропущені лекції, після їх опрацювання здобувачем вищої освіти, відпрацьовуються у вигляді співбесіди з викладачем. Пропущені лабораторні заняття відпрацьовуються студентами в лабораторії кафедри, інформація про відпрацювання вноситься до кафедрального журналу відпрацювання пропущених занять.

ІШКАЛА ОЦІНЮВАННЯ ЗНАНЬ ЗДОБУВАЧІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ

Рейтинг здобувача вищої освіти, бали	Оцінка національна за результати складання екзаменів заліків	
	екзаменів	заліків
90-100	відмінно	зараховано
74-89	добре	
60-73	задовільно	
0-59	незадовільно	не зараховано

РЕКОМЕНДОВАНІ ДЖЕРЕЛА ІНФОРМАЦІЇ

1. Аудит : підручник : [в 2 ч.] / за ред. д-ра екон. наук Грушко В. І. 4-те вид., допов. і перероб. Київ : Ліра-К, 2020. 323 с.
2. Аудит: навч. посіб. / Дерев'янка С.І., Кузик Н.П., Олійник С.О., Ганяйло О. М. Київ: ЦУЛ, 2016. 380 с.
3. Аудит: підручник / О.А. Петрик та ін. Київ: КНЕУ, 2015. 498 с.
4. Бондар Ю.В. Робочі документи аудитора. Посібник. Київ: ДП "Інформ.- аналіт. агенство", 2017. 396 с.
5. Виноградова М.О., Жидєєва Л. І. Аудит: навч. посіб. Київ: ЦУЛ, 2014. 654 с.
6. Derevianko S. Management reporting in the company's accounting-information system and the principles of its formation // Food security: modern challenges and mechanisms to ensure: scientific monograph. – Košice: Vysoká škola bezpečnostného manažérstva v Košiciach, 2023. – 167 p. (p.73-87) <http://zenodo.org>, <http://philpapers.org>, <http://researchgate.net>, <http://figshare.com>, <http://academia.edu>
7. Методичні рекомендації щодо проведення аудиту фінансової звітності кредитних спілок відповідно до міжнародних стандартів аудиту) : Рішення АПУ від 01.11.2012 р. № 260/ 6 URL: https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/vr_02230-12 (дата звернення 22.05.2024)
8. Кузик Н.П., Шевчук К.В., Дерев'янка С.І. Методичні вказівки до практичних занять та самостійної роботи з дисципліни «Аудит фінансової звітності» для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня освітньо-професійної програми «Корпоративні фінанси» зі спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок». Київ: Компринт, 2024

9. Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненості та супутні послуг. URL: <http://www.apu.com.ua> (дата звернення 22.05.2024)
10. Облік і аудит у питаннях та відповідях: навч.-метод.посіб. /Є.В. Калюга та ін. Київ, 2019. 374 с.
11. Пашкевич М.С., Шишкова Н.Л. Контроль: незалежний, внутрішній, державний: навч. посіб. : у 2 ч. Ч. 1. Незалежний аудиторський та внутрішньогосподарський контроль Дніпро :НГУ, 2017. 182 с.
12. Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність: Закон 2258-VIII, від 21.12.2017 р. URL:http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=62776 (дата звернення 22.05.2024)
13. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні: Закон України № 996–XIV від 16.07.1999 р. (зі змінами) URL: www.rada.kiev.ua (дата звернення 22.05.2024)
14. Проскуріна Н.М. Рубітель О.Ю. Організація і методика документального забезпечення аудиту фінансової звітності в системі корпоративного управління: наук.-практ. посіб.Запоріжжя: ЗНУ, 2015. 214 с.
15. Слюсаренко В.Є., Колісник Г.М. Аудит: навчальний посібник (друге видання)доповнене. Ужгород: КП «Ужгородська міська друкарня», 2016. 456 с.

Інформаційні ресурси

1. Електронна бібліотека НУБіП України <https://nubip.edu.ua/node/17325> (дата звернення 22.05.2024)
2. Офіційний сайт Державної установи «Органу суспільного нагляду за аудиторською діяльністю» за посиланням http://www.apob.org.ua/?page_id=789&lang=en (дата звернення 22.05.2024)
3. Аудиторська палата України www.apu.cjm.ua (дата звернення 22.05.2024)
4. Всеукраїнський тижневик «Баланс» <http://www.balance.dp.ua/> (дата звернення 22.05.2024)
5. Журнал «Незалежний аудитор» <http://n-auditor.com.ua/ru/> (дата звернення 22.05.2024)
6. Журнал Аудитор України <http://auditorukr.com.ua> (дата звернення 22.05.2024)
7. Журнал Бухгалтерський облік і аудит www.business.kiev.ua (дата звернення 22.05.2024)
8. Український діловий тижневик «Контракти» www.kontrakty.com.ua (дата звернення 22.05.2024)
9. Газета «Все про бухгалтерський облік» www.vobu.com.ua (дата звернення 22.05.2024)
10. Законодавство України www.zakon.gov.ua (дата звернення 22.05.2024).